
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' E ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 19/02/2024 N. 375

Responsabile del procedimento: Ing. Vincenzo Marcello Bua

Oggetto: Determina a contrarre – Incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori,
contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di realizzazione di n.
2 rotatorie in ambito urbano (intersezione stradale tra la Strada Statale 115 e la via Marsala)
(intersezione stradale tra la via Marsala e via Mongitore)”. Affidamento all’Ing. Davide Palmeri
– CIG: B06BEECB7F

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di febbraio, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

Nominato con determinazione sindacale n. 1 del 04/01/2024

VISTI:
 lo Statuto Comunale;
 il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Decreto legislativo n. 36/2023;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27/10/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 15/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
 la deliberazione della Giunta Municipale n. 166 del 17/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025.

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del
20/09/1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98.



RILEVATO che l’Ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al bilancio 2024 e
pluriennale 2024/2026.

EVIDENZIATO che, alla data odierna, l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio atteso che il bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 deve essere sottoposto all’esame ed approvazione del Consiglio
comunale.

VISTO l’art. 4, comma 7, del vigente regolamento di contabilità con il quale è automaticamente disposto l’esercizio
provvisorio in ipotesi di differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione, nonché del pluriennale.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, con il quale è stato differito il termine della deliberazione
del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 2024, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 303 del
30/12/2023.

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10/01/2024 avente ad oggetto “Avvio esercizio finanziario
provvisorio 2024: prime indicazioni ed assegnazione risorse finanziarie ed umane”.

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha dato direttiva a questo Settore per la realizzazione di interventi per la
moderazione della velocità e per la riduzione di punti di conflitto alle intersezioni, migliorando, nel contempo, la
sicurezza stradale, specie laddove sono emersi elementi di pericolosità causati da eccessiva velocità o per la presenta di
intersezioni con caratteristiche non adeguate agli attuali volumi di traffico.

RITENUTO di dovere intervenire immediatamente nella zona di accesso al centro urbano per i veicoli provenienti dalla
S.S. 115 nei pressi della Via Marsala, attraverso la realizzazione di n. 2 rotatorie in ambito urbano e precisamente
all’altezza dell’intersezione stradale tra la Strada Statale 115 e la via Marsala, ove in atto il traffico è regolato da un
impianto semaforico vetusto, e dell’intersezione stradale tra la via Marsala e via Antonio Mongitore.

CONSIDERATO che per poter avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione delle 2 rotatorie
è necessario dotarsi di un progetto esecutivo.

RITENUTO di dover affidare ad un professionista esterno la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di realizzazione di n. 2 rotatorie in ambito urbano
(intersezione stradale tra la Strada Statale 115 e la via Marsala) (intersezione stradale tra la via Marsala e via Mongitore)”.

DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è stato stimato, facendo riferimento al D.M. 17 giugno 2016 come
modificato dal D. Lgs. 36/2023 allegato I.13, in € 10.323,44 oltre Cassa Previdenziale ed IVA.

RICHIAMATO:
 l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

ATTESO che:
 con nota prot. n. 99694 del 29/12/2023 è stata richiesta un’offerta in termini di sconto percentuale sull’importo

stimato di € 10.323,44 all’Ing. Davide Palmeri C.F. --- omissis... ---, P.IVA --- omissis... ---, con studio tecnico in
via Saltarello n. 18 – Mazara del Vallo;



 il suddetto professionista, con nota assunta al prot. n. 1213 del 05/01/2024, ha offerto lo sconto percentuale del
6% sull’importo stimato di € 10.323,44 per un importo netto del servizio pari ad € 9.704,03 oltre Cassa
Previdenziale 4% ed IVA 22%;

 l’offerta è stata ritenuta congrua;
 l’Ing. Davide Palmeri è iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Trapani al n.1588 sez.A e all’Albo

Unico Regionale dei Professionisti istituito ai sensi dell’art.12 della L.R.12-07-2011 al n. 605, D.D.G. di
approvazione N.2305/2023.

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Ing. Davide Palmeri, risultante dal Certificato rilasciato da INARCASSA
prot. n. 816312 del 16/02/2024.

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 12.312,47 trova copertura al Capitolo 4108000 del redigendo Bilancio 2024-
2026, M. 10, P. 05, T. 1, M.A. 03, esercizio 2024 (Coll. Parz. Entrata Cap. 800000 – Compensazione Ambientale).

DATO ATTO che viene rispettato il disposto dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, comma 3 e comma 5 lett. b) in quanto
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

ACCERTATO che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa di competenza del redigendo Bilancio di Previsione
2024/2026, salvo disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore.

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa

1. di prendere atto dell’offerta presentata dall’Ing. Davide Palmeri C.F. --- omissis... ---, P.IVA --- omissis... ---, con
studio tecnico in via Saltarello n. 18 – Mazara del Vallo, pari al 6% di sconto sull’importo stimato di € 10.323,44
per un importo netto di € 9.704,03 oltre a Cassa Previdenziale 4% ed IVA 22%;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’Incarico professionale di progettazione
esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di
realizzazione di n. 2 rotatorie in ambito urbano (intersezione stradale tra la Strada Statale 115 e la via Marsala)
(intersezione stradale tra la via Marsala e via Mongitore)”, all’Ing. Davide Palmeri;

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.312,47 comprensiva di Cassa Previdenziale 4% ed IVA 22%,
necessaria per l’affidamento del servizio in parola, al cap. 4108000 del redigendo Bilancio 2024-2026, M. 10, P.
05, T. 1, M.A. 03, esercizio 2024 (Coll. Parz. Entrata Cap. 800000 – Compensazione Ambientale);

4. di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, comma 3 e comma 5 lett. b) in
quanto spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di attestare che la spesa è compatibile con le previsioni di cassa di competenza del redigendo Bilancio di
Previsione 2024/2026, salvo disponibilità di cassa rilevata dal Dirigente del II Settore.

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi e termini di legge,
nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e
della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n.
22/2008 come sostituito dall’art. 6 della l.r. n. 11/2015.



Mazara del Vallo, lì 19/02/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.5 4108000 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 474 € 12.312,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PALMERI DAVIDE

Descrizione Impegni Assunti

Determina a contrarre – Incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di realizzazione di n. 2 rotatorie in ambito urbano (intersezione stradale tra la
Strada Statale 115 e la via Marsala) (intersezione stradale tra la via Marsala e via Mongitore)”. Affidamento all’Ing.
Davide Palmeri

Mazara del Vallo lì, 19/02/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
19/02/2024 registrata al n° 596 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 19/02/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Ing. Vincenzo Marcello Bua


